9 Il documento, conservato in originale presso l’archivio Storico del Comune (d’ora in avanti aSC)
di giaveno, Pergamene, m. a, n. 30, 7 dicembre 1347 e menzionato da g. Claretta, Cronistoria
del municipio di Giaveno dal sec. VIII al XIX, con molte notizie relative alla storia generale del
Piemonte, torino 1875, pp. 49-51, è commentato in e. luSSo, Forme dell’insediamento e dell’ar-
chitettura nel basso medioevo. La regione subalpina nei secoli XI-XV, la morra 2010, pp. 84-90.
Si dà di seguito edizione dei principali passaggi: «anno domini millesimo CCCXl septimo, in-
dicione Xv, die vII mensis decembris. ad certitudinem presencium et memoriam futurorum cun-
ctis pateat evidenter quod convocata credencia Iavenni ad sonum campane, more solito, de man-
dato nobilis viri peroneti Caponis, castellani Iavenni per reverendo in Christo patre et domino do-
mino rodulpho dei gratia abbate monasterii Sancti michaelis de Clusa […]. Quod eidem domino
abbati et dicto eius conventui placetur et gratum haberent quod villa Iavenni muris clauderetur ad
obviandum presentibus et futuris guerrarum periculis, que undique et specialiter in partibus pede-
montium vigent de presenti, et hoc pro stato, tuicione, deffencione et conservacione personarum,
rerum et bonorum dicti loci Iavenni presencium et futurorum, et quod pro oneribus et iuramine ex-
perire dictorum murorum dictus dominus abbas se offert gratias facere dictis hominibus et com-
munitati nominatis. videlicet quia dictus dominus abbas in casu in quo dicti homines murabunt
villam predictam dabit eis centum florenos auri in adiuctorium vel fieri faciet portas comunis dic-
torum murorum, ita quod in ellectione dicte communitatis sit capere dictos centum florenum sine
facturam dictarum portarum. Item quod franchivit et liberavit omnes res immobiles et possessio-
nes infra dictos muros fiendos, existentes a terciis venditis, et ipsas tercias venditas reducat ad mo-
dum venditarum illorum de avilliana, videlicet ad tres solidos et quatuor denarios pro libra. Item
quod quictabit omnibus qui aquirent infra dictos muros titullo emptionis vel cambii aut alio con-
ctracto, alienationis, venditas ei pertinentes pro primo contracto, pro prima vice, et si aliquis vel ali-
qua persona, aliquam vel aliquas res immobiles infra dictos muros fiendos alicui in cambium da-
bit pro alia re vel rebus extra dictos muros existentibus, modo simili pro prima vice, venditas quic-
tabit et remictet. Item quod eidem communitati et hominibus concedet et quictabit omnes gabellas
quas facere voluerint pro opere dictorum murorum fiendorum. his igitur propositis per castellanum
supradictum in dicta credencia ex parte domini abbatis supradicti et eis omnibus per dictam cre-
denciam, credenciarios homines et communitate diligenter intellectis considerantes eorum et dicte
communitatis et aliorum presentium et futurorum utilitatem, commodum et profictum […], maturo
ac diligenti tractatu placuit dicte credencie, videlicet maiori parti et hominibus ibi astantibus. Quod
obtemptis dicto domino abbate gratiis suprascriptis villa predicta Iavenni muris claudatur et mu-
retur prout utilius videbitur ipsi domino abbati et communitati Iavenni, seu credencie vel aliis ab
eis deputandis fore, claudendum et murandum et ex nunc ubi dictus dominus abbas dictas voluerit
gratias concedere atque dare in adiutorium dictorum murorum acceptaverunt et acceptant dictos
centum florenum convertendos in constructione portarum communitati Iavenni et non ad alios usus
donec dicte porte complete fuerint. et ipsis completis, si quid ex dictis centum florenis super fue-
rit illud in constructione dictorum murorum convertatur, que porte antequam muri debeat inchoari,
perfici et finiri et quia grave et difficile esset totam communitatem vel credenciam Iavenni, pro
predictis tradandis et perficiendis, coram dicto domino abbate convenire et congregare […]». gli
uomini di giaveno si impegnavano quindi a «villam Iavenni murare et muris claudere ac muros fa-
cere bonos et sufficientes de petra, calce et arena […]; et ipsos muros facere grossitudinis duorum
pedum et dimedii et altitudinis duorum trabucorum cum corseriis loseis et ipsos muros completos
reddere a die lune proximo venturo usque ad quinque annos proxime subsequentes […]».
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Fig. 2 - Il fronte orientale delle mura di giaveno, 1347 sgg. (foto e. lusso).